19.  
DE DISCIPEL:  
Dat tijdelijke beproevingen nuttig en zelfs heilzaam zijn,  
daarover twijfel ik niet,  
wanneer ze de maat en de mogelijkheden  
van degene die ze ondergaat  
maar niet te boven gaan.

Maar ik zie hun kwellende aanwezigheid  
zo sterk benauwen en beklemmen,  
dat het soms de kracht van een mens te boven lijkt te gaan.

20.  
DE WIJSHEID:  
Alle ongelukkige mensen hebben de gewoonte  
de slagen die hen treffen  
zwaarder in te schatten dan de slagen die anderen treffen,  
denkend ook dat iedereen die hun ellende ziet  
daarover meer verdriet zal hebben  
dan over die van de anderen;  
en zouden de kwellingen van anderen een van hen treffen,  
hem zouden ze dan zwaarder denken omdat hij zelf ze droeg,

querimonie remaneret.

Unde omni excepcione semota,  
voluntati divine te subice,  
et flagella eius excipe cum affectu.

*Fidelis enim deus,  
qui non pacietur temptari suos supra modum,  
sed faciet cum temptacione proventum,  
ut possint sustinere.*

Quid igitur adhuc trepidas?

Quid times?

Piissimus namque est  
ut velit,  
sapientissimus  
ut optime noverit quid expediat pro unoquoque,  
et potentissimus  
ut ubi homo ex se deficit,  
suppleat manus omnipotentis.

*Jgitur iacta cogitatum tuum in domino.*

Conmitte te deo,  
crede te deo,  
omnem sollicitudinem tuam in ipsum proice,  
quoniam ipsi cura est de te.

Accede  
et fiducialiter dic ad ipsum:

*Pater my,  
non mea sed tua voluntas fiat.*

Cum autem tribulacio advenerit,  
exi hospiti tanto obviam,  
benigne eum recipiendo,  
et dic corde iocundo:

Beneveniat amica mea tribulacio.

21.  
DISCIPULUS:  
O deus,  
quam facile est hoc dicere,  
et quam difficile verba factis compensare;  
quia tribulacionum premencium seva vulnera  
sunt valde afflictiva.

22.  
SAPIENCIA:  
Si tribulaciones non affligerent,  
tribulaciones appellari non valerent.

Tribulacio cum presens est  
mesticiam prestat,  
cum autem preterierit et victa fuerit  
summe letificat.

Brevem habet amaritudinem,  
et longam consolacionem.

Frequens tribulacio  
conswetudine tandem vincitur,  
ut iam  
quasi non esse tribulacio,  
aut levis esse videatur.

Qui enim in monstris aswetus est,

en zijn klacht, die zou blijven.

Onderwerp je daarom, zonder uitzondering,  
aan de goddelijke wil  
en ontvang in liefde elke slag die God je zendt.

Want God is getrouw,  
en duldt niet dat de zijnen boven hun krachten beproefd worden,  
maar met de beproeving bepaalt hij al het einde,  
zodat zij in staat zijn te weerstaan.